
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32825 65Segunda-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2015

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 584/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA, Matrícula nº 999.1734, lotada na Promotoria de 
Justiça de Oeiras do Pará, a importância de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 06/02/15 a 06/04/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 6 de fevereiro de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo 794738

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 7805/2014-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária à Promotora de Justiça GRACE 
KANEMITSU PARENTE, Matrícula 999.1531, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Altamira ao município de Medicilândia, no dia de 17/9/2014, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7806/2014-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária à Promotora de Justiça GRACE 
KANEMITSU PARENTE, Matrícula 999.1531, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Altamira ao município de Anapú, no dia de 10/9/2014, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7808/2014-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ELLISON 
COSTA CEREJA, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1012, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Castanhal ao município de São Domingos do 
Capim, no período de 20 a 22/10/2014, a fi m de desempenhar 
suas atribuições na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7809/2014-MP/PGJ
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias à servidora DARLENE 
DE FÁTIMA NEVES JARDIM, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1424, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Breves ao município de Gurupá, 
nos períodos de 3 a 10/12/2014, a fi m de desempenhar suas 
atribuições na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7810/2014-MP/PGJ
CONCEDER 4 (quatro) diárias ao servidor RUINALDO JULIO 
MAUES MORAES, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1859, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Limoeiro do Ajuru ao município de Cametá, 
a fi m de desempenhar suas atribuições naquele município, em 
substituição a servidoras em licença médica, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
17 a 18/11/2014 COMPLETO 1 e ½ (uma e meia)
19 a 21/11/2014 COMPLETO 2 e ½ (duas e meia)

Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7811/2014-MP/PGJ
CONCEDER 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao servidor MARCOS 
VINICIUS GUERRA FERREIRA, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.962, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Breves ao município de São 
Sebastião da Boa Vista, no período 23 a 29/11/2014, a fi m de 
desempenhar suas atribuições na Promotoria de Justiça daquele 
município, em substituição a servidor em férias.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7812/2014-MP/PGJ
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias à servidora ANNY HELY DE 
MELO CARNEIRO, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1860, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Curralinho ao município de Muaná, no 
período de 23 a 29/11/2014, a fi m desempenhar suas atividades 
funcionais na Promotoria de Justiça daquele município, em 
substituição a servidora em férias.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7813/2014-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora THAYSE 
OLIVEIRA PANTOJA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1833, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Bragança ao município de 
Bonito, no período de 1° a 5/12/2014, a fi m de desempenhar 
suas atribuições na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7814/2014-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor EDINEI 
GONCALVES DOS REIS, Motorista, Matrícula 999.940, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Castanhal ao município de Concórdia do Pará, 
no período de 25 a 27/11/2014, a fi m de conduzir membro/
servidor.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7815/2014-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao Cabo PM REGINALDO REIS, 
Matrícula 333.307, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 
16/5/1984 c/c Lei Estadual nº 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Castanhal ao município de Marapanim, no dia 
24/11/2014, a fi m de realizar a segurança pessoal da Promotora 
de Justiça Ana Maria Magalhães de Carvalho.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7816/2014-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Soldado PM ANTONIO 
PINTO ROCHA, Matrícula 333.389, nos termos da Lei Estadual 
n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Altamira ao município de 
Senador José Porfírio, no período de 24 a 26/10/2014, a fi m 
de realizar a segurança pessoal do Promotor de Justiça Gustavo 
Rodolfo Ramos de Andrade.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7817/2014-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias à Promotora de Justiça 
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA, Matrícula 999.405, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de Ourém, no período 
de 24 a 27/11/2014, tendo em vista a acumulação de atribuições 
em diferentes comarcas.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7818/2014-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ABSALÃO 
ROCHA DO NASCIMENTO, Motorista, Matrícula 999.1353, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Tailândia, no período 
de 3 a 5/12/2014, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7819/2014-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao 1º Sargento PM 
WALDIR EUGÊNIO DE SOUZA MAUÉS, Matrícula 333.358, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Paragominas, no período de 16 a 18/12/2014, 
a fi m de realizar a segurança pessoal da Promotora de Justiça 
Marcela Christine Ferreira de Melo Castelo Branco.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7820/2014-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao Promotor de Justiça BRUNO 
BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO, Matrícula 999.1462, nos 

termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Cametá para o município de Mocajuba, no dia 
27/11/2014, em virtude de acumulação de suas atribuições em 
diferentes comarcas.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7821/2014-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Cabo PM LUIZ ANTONIO 
MENDES ARAÚJO, Matrícula 333.247, nos termos da Lei Estadual 
n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 
008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Concórdia do Pará, 
a fi m de realizar a segurança pessoal da Promotora de Justiça 
Tatiana Ferreira Granhen, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
1° a 2/12/2014 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia)

9/12/2014 DESLOCAMENTO ½ (meia)
16/12/2014 DESLOCAMENTO ½ (meia)

Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
PORTARIA N.º 7822/2014-MP/PGJ

CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Cabo PM REGINALDO 
REIS, Matrícula 333.307, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 
16/5/1984 c/c Lei Estadual nº 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Castanhal ao município de Concórdia do Pará, 
a fi m de realizar a segurança pessoal da Promotora de Justiça 
Tatiana Ferreira Granhen, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
1° a 2/12/2014 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia)

9/12/2014 DESLOCAMENTO ½ (meia)
16/12/2014 DESLOCAMENTO ½ (meia)

Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
PORTARIA N.º 7823/2014-MP/PGJ

CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor ABRANO CHAGAS DA 
SILVA, Auxiliar de Serviços de Manutenção 999.1602, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Barcarena, 
no dia 1°/12/2014, a fi m de desempenhar suas atribuições na 
Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7824/2014-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor GEISMÁRIO SILVA DOS 
SANTOS, Ofi cial de Serviços Auxiliares, Matrícula 999.915, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Marabá ao Brejo do Meio (zona rural de Marabá), 
no dia 1°/12/2014, a fi m de cumprir diligência naquele município.
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PORTARIA N.º 7825/2014-MP/PGJ
CONCEDER 9 (nove) diárias ao Cabo PM ANTÔNIO JORGE 
DE CASTRO XAVIER, Matrícula 333.315, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Tomé-Açu, a fi m de realizar a segurança pessoal das Promotoras 
de Justiça Brenda Melissa Fernandes Loureiro Braga e Polyana 
Brasil Machado de Souza, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE

24 a 28/11/2014 COMPLETO 4 e ½ (quatro e meia)

1° a 5/12/2014 COMPLETO 4 e ½ (quatro e meia)

Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
PORTARIA N.º 7826/2014-MP/PGJ

CONCEDER 9 (nove) diárias ao Cabo PM GASPAR DOS REIS 
ALVES DE OLIVEIRA, Matrícula 333.182, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Tomé-Açu, a fi m de realizar a segurança pessoal das Promotoras 
de Justiça Brenda Melissa Fernandes Loureiro Braga e Polyana 
Brasil Machado de Souza, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE

24 a 28/11/2014 COMPLETA 4 e ½ (quatro e 
meia)

1° a 5/12/2014 COMPLETA 4 e ½ (quatro e 
meia)

Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR


